2

АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

17.09.2019                                                                                            № 466-п
О внесении изменений в  постановление администрации Саянского района от 25.09.2014 № 780-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», Постановлением Правительства Красноярского края от 15.12.2009 № 648-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых, государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Министерству образования Красноярского края», решением Саянского районного Совета депутатов от 22.02.2013 № 40-337(вн.) «О новых системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Саянского района», Методическими рекомендациями, разработанными министерством образования Красноярского края и Красноярской территориальной (краевой) организацией Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации от 11.01.2019 № 75-116, руководствуясь статьей 81 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Саянского района от 25.09.2014 № 780-п  «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций», следующие изменения:
1.1. В Примерном положении об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций ( далее Примерное положение), раздел 2 «Оклады (должностные оклады) ставки заработной платы» дополнить следующими пунктами:

       2.7. Особенности оплаты труда отдельных педагогических работников

       2.7.1. В целях обеспечения равной оплаты за труд равной ценности педагогических работников, которым установлены нормы часов учебной (преподавательской) или педагогической работы за ставку заработной платы, исчисление размера оплаты за фактический объем учебной (преподавательской) или педагогической работы рекомендуется осуществлять исходя из конкретных размеров ставок заработной платы, установленных в организации по квалификационному уровню ПКГ без применения к ним каких-либо повышающих коэффициентов и (или) повышения, устанавливаемого в процентах (в абсолютных величинах) (далее – повышение) за квалификационные категории или по иным основаниям.

Нормы часов

	№ п/п
	Наименование должности
	Норма часов

	1
	Учитель-дефектолог, учитель-логопед
	20

	2
	Музыкальный руководитель, концертмейстер
	24

	3
	Воспитатель, осуществляющий обучение, воспитание, присмотр и уход за обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
	25

	4
	Инструктор по физической культуре, воспитатель организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,
в которых созданы условия для проживания воспитанников в интернате, а также
для осуществления присмотра и ухода
за детьми в группах продленного дня, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организаций (групп), в том числе санаторных, для обучающихся (воспитанников) с туберкулезной интоксикацией, медицинских организаций, организаций социального обслуживания, осуществляющих образовательную деятельность в качестве дополнительного вида деятельности
	30

	5
	учитель организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам
(в том числе адаптированным); преподаватель организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в области искусств, физической культуры и спорта; педагог дополнительного образования
и старший педагог дополнительного образования
	18

При оплате труда указанных педагогических работников применение повышения за квалификационные категории, а также за работу
в организациях, расположенных в сельской местности, за специфику работы в организациях (отделениях, классах, группах) для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и (или) нуждающихся
в длительном лечении, в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и по другим основаниям, рекомендуется осуществлять к размеру оплаты за фактический объем учебной (преподавательской) и (или) педагогической работы.

При наличии у работников права на применение повышения
по нескольким основаниям его величину по каждому основанию рекомендуется определять отдельно.

         2.7.2. За педагогическую работу или учебную (преподавательскую) работу, выполняемую педагогическим работником организации с его письменного согласия сверх установленной нормы часов за ставку заработной платы либо ниже установленной нормы часов за ставку заработной платы, рекомендуется производить оплату из установленного размера ставки заработной платы пропорционально фактически определенному объему учебной нагрузки или педагогической работы.

Исключением являются случаи выплаты ставок заработной платы
в полном размере, гарантируемые согласно п. 2.2 приложения 2
к приказу Минобрнауки России № 1601 педагогическим работникам, которым не может быть обеспечена учебная нагрузка в объеме, соответствующем норме часов, установленной за ставку заработной платы в неделю (примечание 4 приложения 1 к приказу Минобрнауки России № 1601).

         2.7.3. Помимо оплаты труда за фактический объем учебной нагрузки, педагогическим работникам организации согласно п. 2.3 приложения
к приказу Минобрнауки России от 11 мая 2016 г. № 536 могут устанавливаться размеры дополнительной оплаты за выполнение с их письменного согласия дополнительных видов работ (классное руководство, проверка письменных работ, заведование учебными кабинетами и другие дополнительные виды работы, не входящие в должностные обязанности, но непосредственно связанные с образовательной деятельностью, с указанием в трудовом договоре их содержания, срока выполнения и размера оплаты), которые устанавливаются организацией самостоятельно в процентах или коэффициентах и определяются из размера ставки заработной платы, предусмотренной по каждому квалификационному уровню ПКГ.

         2.7.4. Для учета всех видов выплат, гарантируемых педагогическому работнику в месяц, рекомендуется применять унифицированную форму (Тарификационный список работников).

За время работы в период осенних, зимних, весенних и летних каникул обучающихся, а также в периоды отмены (приостановки) для обучающихся учебных занятий (деятельности организации по реализации образовательных программ, по присмотру и уходу за детьми) по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям оплату труда педагогических работников, а также лиц из числа руководителей, их заместителей, иных работников, замещающих в течение учебного года должности педагогических работников наряду с работой, определенной трудовым договором, рекомендуется производить из расчета заработной платы, установленной на период, предшествующий началу каникул, отмены (приостановки) учебных занятий (деятельности организации по реализации образовательных программ, по присмотру и уходу за детьми) по указанным основаниям.

        2.7.5. Ставки заработной платы, установленные за 18 часов преподавательской работы в неделю, являющиеся нормируемой частью педагогической работы, выплачиваются педагогическим работникам
с учетом выполнения ими другой части педагогической работы, входящей
в их должностные обязанности в соответствии с квалификационными характеристиками.

        2.7.6. Оплата труда мастеров производственного обучения организаций осуществляется на основе должностных окладов в соответствии с п. 2.5 настоящих методических рекомендаций. Должностные обязанности мастера производственного обучения в пределах 36-часовой рабочей недели определяются в соответствии с тарифно-квалификационной характеристикой.

Мастерам производственного обучения, выполняющим наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу в той же общеобразовательной организации по другой аналогичной должности (полностью или частично), в том числе в связи с временным отсутствием работника, производится доплата в порядке, установленном
ст. 151 Трудового кодекса, при совмещении профессий (должностей)
или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника. Размеры доплат устанавливаются по соглашению сторон трудового договора.»;
1.2. В Примерном положении раздел 3 « Выплаты компенсационного характера виды, размер и условия» дополнить следующими пунктами:

       « 3.10. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы
не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем
в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

3.11. Оплата за выполнение работ различной квалификации.

При выполнении работником с повременной оплатой труда работ различной квалификации его труд оплачивается как при работе более высокой квалификации.

3.12. Оплата труда при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения
от работы, определенной трудовым договором.

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата
в размере не ниже рассчитанной в соответствии с Порядком, предусмотренным приложением 5 к настоящим методическим рекомендациям.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности)
за дополнительную оплату осуществляется по поручению работодателя
с письменного согласия работника.

Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей), по такой же профессии (должности) – путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности).

Срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем устанавливаются работодателем
с письменного согласия работника.

Работник имеет право досрочно отказаться от выполнения дополнительной работы, а работодатель – досрочно отменить поручение о ее выполнении, предупредив об этом другую сторону в письменной форме
не позднее чем за три рабочих дня.»
1.3. В Примерном положении пункт 6.1.1. раздела 6 изложить в следующей редакции:
«Должностные оклады заместителей руководителей учреждений
и главных бухгалтеров устанавливаются на 10–30 % ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

При наличии квалификационной категории у руководителей образовательных организаций, их заместителей и главных бухгалтеров размер должностного оклада подлежит увеличению посредством применения к должностному окладу следующих повышающих коэффициентов:

при высшей квалификационной категории – на 20 %;

при первой квалификационной категории – на 15 %.

Должностные оклады указанных категорий работников могут устанавливаться с учетом ведения преподавательской (педагогической) работы в объеме:

10 часов в неделю – директорам начальных общеобразовательных учреждений с количеством обучающихся до 50 человек, вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений с количеством учащихся до 80 (в городах и поселках – до 100 человек);

3 часа в день – заведующим дошкольными образовательными учреждениями с 1–2 группами (кроме учреждений, имеющих одну
или несколько групп с круглосуточным пребыванием детей).»;

1.4. В Примерном положении пункт 6.10.1. раздела 7 дополнить следующими абзацем: «При этом указанное соотношение рекомендуется устанавливать в размере, не превышающем:

для руководителей – не более 3,3 раза по отношению к средней заработной плате работников;

для заместителей – не более 3,1 раза;

для главных бухгалтеров – не более 2,8 раза.»;
1.5. в пункте 1 таблицы «Размер персональных выплат» Приложения 9 к Примерному положению исключить следующие слова: «при условии соответствия почетного звания профилю учреждения»;

1.6. в пункте 1 таблицы «Основание повышения оклада (должностного оклада), ставки заработной платы» Приложения 9 к Примерному положению, предельный размер к окладу (должностному окладу) ставке заработной платы:

      учителям математики –15% заменить на 20%;

учителям русского языка, литературы- 20%  заменить на 25%;

учителям начальных классов – 15% заменить на 20%.

1.7. пункт 2 таблицы «Размер персональных выплат» Приложения 9 к Примерному положению дополнить следующими словами: «Персональная выплата устанавливается на срок первых пяти лет работы с момента окончания учебного заведения.»;
1.8. в пункте 2 таблицы «Основание повышения оклада (должностного оклада), ставки заработной платы» Приложения 9 в Примерному положению, предельный размер к окладу (должностному окладу) ставке заработной платы:  слова «учителям и иным педагогическим работникам за классное руководство», заменить словами «за классное руководство, кураторство ****»;
1.9. В Приложении 9к Примерному положению исключить следующие сноски к таблице:

« - расчет персональных стимулирующих выплат производить от оклада (должностного оклада) без учета повышающих коэффициентов. Установить нормативными правовыми актами конкретные значения персональных стимулирующих выплат, исключить для учреждений возможность дифференцирования указанных размеров персональных выплат.

** - Размер выплаты педагогическим работникам за классное руководство определяется исходя из расчета 2,7 тыс. рублей в месяц за классное руководство в классе с наполняемостью не менее наполняемости, установленной для учреждений соответствующими типовыми положениями об образовательных учреждениях, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в общеобразовательных учреждениях, вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях, кадетских школах, кадетских школах-интернатах, общеобразовательных школах-интернатах и образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста, расположенных в сельской местности.

Для классов, наполняемость которых меньше установленной, размер вознаграждения уменьшается пропорционально численности обучающихся.»;
1.10. Приложение 9 дополнить следующими сносками:

*Без учета повышающих коэффициентов.

** Размеры выплат при наличии одновременно почетного звания
и ученой степени суммируются. Для педагогических работников учитывается работа по профилю учреждения или профилю педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин).

*** Производится при условии соответствия почетного звания, ученой степени профилю учреждения или профилю педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин).

**** Вознаграждение выплачивается педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения).

Размер выплаты педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя, куратора определяется исходя из расчета 2700,0 рубля в месяц за выполнение функций классного руководителя, куратора
в классе (группе) с наполняемостью не менее 25 человек, за исключением классов (групп), комплектование которых осуществляется в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ
от 10.07.2015 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения
и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
1.11. Дополнить Примерное положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Приложением № 12  «Порядок расчета  доплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором».
       2. Организационно – правовому отделу администрации Саянского района (И.В.Пахомова) разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.adm-sayany.ru..
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Гребнев В.В.).
       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Присаянье» и распространяется на правоотношения с 01 сентября 2019 года.
Глава  района                                                                                          И.В. Данилин